Portarias GM/MS nº 1.135/2023 e nº 8.565/2025, no julgamento da ADI 7222 pelo 

Supremo Tribunal Federal e na “Cartilha do Piso da Enfermagem” divulgada pelo 

Ministério da Saúde; 

II  – Incluir o Cronograma de Assistência Financeira Complementar da 

União Federal, ANEXO VII, no valor de R$ 52.648.091,08 (cinquenta e dois 

milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, noventa e um reais e oito centavos), no 

período de janeiro a dezembro de 2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 52.648.091,08 (cinquenta e dois 

milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, noventa e um reais e oito 

centavos), conforme destacado na rubrica “complemento da União Federal para o 

https://normas.leg.br/?urn=urn%3Alex%3Abr%3Afederal%3Alei%3A2022-08-04%3B14434
https://normas.leg.br/?urn=urn%3Alex%3Abr%3Afederal%3Alei%3A2022-08-04%3B14434

[...]

https://normas.leg.br/?urn=urn%3Alex%3Abr%3Afederal%3Aemenda.constitucional%3A2022-12-22%3B127

vencimento básico” do Cronograma de Desembolso do ANEXO VII, que é parte 

integrante e indissociável do presente TERMO ADITIVO. Deste modo, o valor 

global do CONTRATO DE GESTÃO Nº 251/2023, que era de R$ 

4.889.348.333,78 (Quatro bilhões, oitocentos e oitenta e nove milhões, trezentos e 

quarenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e oito centavos), passa 

a ser de R$ 4.941.996.424,86 (Quatro bilhões, novecentos e quarenta e um 

milhões, novecentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais 

e oitenta e seis centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo: 

Parcela 27 Parcela 28 Parcela 29 Parcela 30 Parcela 31 

R$ 4.049.853,16 R$ 4.049.853,16 R$ 4.049.853,16 R$ 4.049.853,16 R$ 4.049.853,16 

Parcela 32 Parcela 33 Parcela 34 Parcela 35 Parcela 36